CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas, centro

Ofício nº 56/2022-GP

São Vicente Férrer, 30/12/2022.

Ao Ilustríssimo Senhor

PM Comandante do Destacamento da Polícia Militar em São Vicente Férrer

LOCAL

Assunto: requisição/força policial preventiva

Fundamento legal: art. 30, VII – Regimento Interno

Senhor Comandante,

Cumprimento-o cordialmente ao passo que comunico Vossa Senhoria

que este Poder Legislativo estará, finalmente, realizando nesta sexta-feira (30), a

partir das 16h00min, sessão legislativa extraordinária para eleição da Mesa

Diretora da Casa para o biênio 2023-2024.

Como dito antes, trata-se de um ato público passível a manifestar nas

pessoas presentes sensações e emoções inesperadas, motivadas pela inevitável

discussão ideológica que se exaspera no decorrer do processo da referida

eleição, portanto, requisito a Vossa Senhoria determinar reforço policial

preventivo na área próximo a Câmara Municipal nesta sexta-feira (30), se

possível a partir das 15h00min, a fim de manter, se necessário, a ordem e zelar

pela tranquilidade pública no local, bem como, resguardar a integridade física e

moral dos vereadores e dos cidadãos presentes à sessão pública.

Confiante na merecida atenção e no elevado espírito do dever

público de V. Sa., aguardo manifestação sobre a possibilidade de atendimento

do requerido.

Atenciosamente,